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Kommissorium for mærkningsordning af test 
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) nedsætter en arbejds-

gruppe, som skal udarbejde anbefalinger til at fastsætte kriterier for en 

mærkningsordning af test. Arbejdsgruppen skal udføre sit arbejde i peri-

oden fra april 2023 til september 2023. 

Baggrund  
Det følger af ’Aftale om det fremtidige evaluerings- og bedømmelsessystem i folke-

skolen’ (oktober 2021), at Børne- og Undervisningsministeriet (BUVM) 

vil søge at udvikle en model for mærkning af test. Denne opgave er dele-

geret til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK).  

 

Formålet med mærkningsordningen er, at:  

 Fremme skolerne og kommunernes overblik over og adgang til test 

fra offentlige og private leverandører, så skoler og kommuner kan se, 

hvordan STUK vurderer de test, de ønsker at erhverve sig 

 Formidle mærkede test på emu.dk via en Test- og Evalueringsbank 

til brug for særligt skoler og kommuner, som indkøber test.  
 

BUVM beslutter, hvordan den endelige model for en mærkningsordning 

skal udformes, herunder de endelige fastsatte kriterier, der bl.a. tager 

hensyn til de konkurrence- og statsstøtteretlige aspekter. BUVM vurde-

rer, at der skal tilvejebringes særskilt lovhjemmel til etablering af en 

mærkningsordning, inden ordningen tages i brug. Lovforslaget forventes 

at kunne blive fremsat i første kvartal i 2024. 

 

Efter modellen for en mærkningsordning af test er fastlagt, vil STUK, på 

baggrund af de fastsatte, objektive og saglige kriterier, træffe afgørelse 

om, hvordan en test mærkes. Offentlige og private leverandører af test 

vil frivilligt og gratis kunne søge om at opnå en mærkning, når mærk-

ningsordningen er etableret.  

 

Det følger af den politiske aftale, at parterne i Sammen om Skolen skal in-

volveres i initiativet. Parterne vil blive inddraget med henblik på at 

komme med input til arbejdsgruppens forslag og anbefalinger til kriterier 

for en mærkningsordning af test.  

Rammer for opgaven  
Der nedsættes en arbejdsgruppe, der har til opgave at udarbejde anbefa-

linger til kriterier, som de enkelte test vil skulle mærkes på baggrund af. 

Arbejdsgruppen afleverer en rapport med deres faglige anbefalinger til 
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kriterier for mærkning af test primo september 2023 jf. nedenstående 

tentative tidsplan.  

 

Kriterierne i mærkningsordningen skal leve op til følgende:  

 Kriterierne skal være saglige, objektive og transparente  

 Kriterierne skal bero på et fagligt og relevant grundlag 

 Kriterierne skal sikre en generel ordning med lige adgang for alle 

til at opnå mærkning af test, herunder at danske og udenlandske 

leverandører kan søge om at få mærket test på lige vilkår 

 Kriterierne må ikke forudsætte, at STUK skal vejlede i brugen af 

de mærkede test.   

 

Arbejdsgruppen skal med afsæt i ovenstående som minimum komme 

med anbefalinger til saglige og objektive kriterier for testenes psykomet-

riske egenskaber, dokumentation samt pædagogiske anvendelse. Herud-

over skal arbejdsgruppen komme med anbefalinger til, hvor bredt mærk-

ningsordningen for test skal gælde, og hvor længe en mærkning skal være 

gyldig. 

 

Efter mærkningsordningen har været i brug i to år, vil STUK lave en er-

faringsopsamling i forhold til ordningen, da efterspørgslen på en frivillig 

mærkningsordning af test fra offentlige og private testleverandører ikke 

er kendt i dag.  

 

Det fremgår af den politiske aftale, at der i arbejdet med at mærke test så 

vidt muligt lægges vægt på at få mærket test, der tjener et bredere forma-

tivt sigte end de frivillige test, som udvikles af Børne- og Undervisnings-

ministeriet1 og således supplerer de frivillige test.  

Sammensætning af arbejdsgruppen for mærkning af test  

Der nedsættes i april 2023 en arbejdsgruppe for mærkning af test. Ar-

bejdsgruppen består af syv medlemmer, hvoraf et af medlemmerne ud-

peges som formand for arbejdsgruppen. Arbejdsgruppens medlemmer 

sammensættes af bl.a. lærere og forskere, som har viden om og erfaring 

med test og evaluering i grundskolen samt en repræsentant fra branchen. 

Der henvises til bilag 2 for sammensætningen af arbejdsgruppen for 

mærkning af test. 

 

Medlemmerne af arbejdsgruppen skal ved nedsættelsen af arbejdsgrup-

pen og ved aflevering af arbejdsgruppens anbefalinger deklarere eventu-

elle interessekonflikter i relation til en mærkningsordning af test.  

 

                                                 
1 Der udvikles 11 frivillige test i følgende fag: Engelsk (4. og 7. kl.), natur/teknologi (6. 

kl.), fysik/kemi (8. kl.), biologi (8. kl.), geografi (8. kl.), dansk som andetsprog (5. og 7. 

kl.), historie (8. kl.), tysk (2. fremmedsprog, 7. kl.) og fransk (2. fremmedsprog, 7. kl.). 
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Som led i udviklingen af arbejdsgruppens anbefalinger kan der løbende 

ske inddragelse af faglige eksperter og praktikere inden for de enkelte 

faglige områder, hvis det er relevant.   

 

STUK bistår arbejdsgruppen med sekretariatsbetjening og understøtter 

formanden i forbindelse med praktisk og faglig mødeforberedelse, udar-

bejdelse af baggrundsmateriale mv. Sekretariatet fastlægger med inddra-

gelse af formanden den nærmere møderække, herunder indholdet på mø-

derne.  

 

Formanden er ansvarlig for at indsamle, udarbejde og kvalitetssikre ar-

bejdsgruppens skriftlige produkt(er).   

Tidsplan  

Arbejdsgruppen følger nedenstående aktiviteter i den tentative tidsplan, 

hvor parterne i Sammen om Skolen løbende inddrages.  

 

Periode Aktiviteter i arbejdsgruppen 

April 2023      Nedsættelse af arbejdsgruppen for mærkning 

af test, herunder udpegning af en formanden 

for arbejdsgruppen og indledende dialog om 

kommissoriet for mærkningsordningen med 

arbejdsgruppemedlemmerne.  

Maj - august 2023 Løbende møder i arbejdsgruppen.  

Primo september 

2023  

Arbejdsgruppen forelægger STUK rapport 

om faglige anbefalinger til kriterier for en 

mærkningsordning af test. 
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